
Revitalizace náměstí v Tuchlovicích1

anotace
Veřejná prostranství tvoří systémovou kostru fyzické struktury urbánní roviny sídla 
a kvalita této kostry zakládá kvalitu zástavby. Struktura veřejných prostranství je 
založena na kompozici a hierarchii (prostorové a současně významové). Skrze 
veřejný prostor poznáváme kulturní hodnoty sídla, charakter jeho společnosti i 
jednotlivých lidí. Veřejné prostranství je tváří obce, komunikující, zprostředkující 
vnitřní život navenek, reprezentující. Tyto skutečnosti cílí v uměřené míře reflektovat 
návrh proměny samotného centra obce Tuchlovice.
PROJEKTOVÁ ČÁST
Jednoduché, ale neotřelé, jistým způsobem pro charakter obce signifikantní řešení, 
reflektující prostorové vztahy a přirozené komunikační trasy se stává dobrým 
základem pro to, aby přineslo do života místních i návštěvníků nový impuls, 
podpořilo, akcentovalo historické prvky a souvislosti (hraniční mezník, sváteční 
cesta od kostela k náměstí)  a v důsledku toho vytvořilo nezaměnitelný kultivovaný 
centrální prostor, který se stane vyhledávaným místem setkávaní a prostorem pro 
kulturu i akce lidových tradic.
IDEOVÁ ČÁST
Na nově rehabilitovaný veřejný prostor vlastního náměstí navazuje logicky prostor 
přilehlý především v severním a východním směru, který mnoha atributy přispívá 
k jeho kvalitám z hlediska kontextuálního i provozního. Děje se tak především 
prostřednictví prodloužení trasy sváteční cesty od kostela, rozšířením sídelní 
zeleně, ale i v důsledku toho vyvolanou úpravou dopravy v klidu. Předprostor 
před obchodním špalíčkem i v ploše pojmenované dnes Náměstí - před cukrárnou 
tak v navrženém člení a vymezení ploch zeleně a parkování získává novou 
kvalitu, uměřenost měřítka, komunikuje výrazovými architektonickými prostředky s 
projektovou plochou hlavní, centrální.

  
   01___PŘÍPOJNÝ BOD ELEKTRO 
   02___VÁNOČNÍ STROM 
   03___BETLÉM 
   04___PLÁKÁTOVACÍ PLOCHA 
   05___INFO TABULE - MEZNÍK
   06___HRANIČNÍ MEZNÍK
   07___VODNÍ PRVEK 
   08___VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ PARKOVÉ + SLAVNOSTNÍ
   09___LAVIČKA 
   10___ODPADKOVÝ KOŠ
   11___STOJAN NA KOLA 
   12___INFO SMĚROVÝ UKAZATEL 
   13___OBSLUŽNÝ OBJEKT | ZASTÁVKA BUS 
              VEŘEJNÁ WC | SKLAD STÁNKŮ
              KIOSEK + PŘEDZAHRÁDKA 
   14___SVÁTEČNÍ CESTA 
   15___ZASTÁVKA BUS
   16___KONTEJNERY
   17___PLOCHA PRO STÁNKY | TRHY | KULTURA
   18___ZELENÁ STŘECHA 
   19___ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA 
   20___RETENČNÉ JÍMKA 
   21___PARKOVACÍ STÁNÍ

A_SMĚR PROVOZU | B_HLAVNÍ TRASY PRO PĚŠÍ | C_SVÁTEČNÍ CESTA | D_PARKOVACÍ STÁNÍ

A_PÓDIUM | B_LAVICE - SEZENÍ | C_PRODEJNÍ STÁNEK | D_VÁNOČNÍ TRHY

A_ZELENÁ STŘECHA | B_ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA PLOCHY VP | C_ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA PARKOVACÍ STÁNÍ |
D_RETENČNÍ NÁDRŽ | E_VSAKOVACÍ PLOCHY - ZELEŇ | F_VSAKOVACÍ PLOCHY - MLAT

07

08

01

01

04
12

08

01

02

03

05

08

08

09

09

13

13

13

11

11

10

17

18

19

20

19

19

19

21

21

10

09

09

09

08

08

08

08

08

08

08

08

14

14
15

06

SCHÉMA - DOPRAVA SITUACE 1:200

SITUACE 1:500 | ŘEŠENÉ ÚZEMÍ - IDEOVÁ ČÁST - ŠIRŠÍ VZTAHY 

SCHÉMA - MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA 

SCHÉMA - VARIANTY VYUŽITÍ HLAVNÍ PLOCHY

A

A

C

C

CC

D

F

A

B

C

D

EB

A

B

C

D
D

D


